
CITTA’ DI AULLA
Medaglia d’Oro al Merito Civile

Provincia di Massa Carrara

 4° SETTORE SERVIZI ALLA CITTÀ

DETERMINAZIONE N° 866 DEL 04/08/2016

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI EDUCATIVI 
DELL'ASILO NIDO COMUNALE "IL GIRASOLE" E DI PULIZIA DEI LOCALI SEDE 
DELL'ASILO. N.GARA: 647597 CIG: 6755695FDC - AGGIUDICAZIONE AI SENSI 
DELL'ART. 32 COMMA 5 DEL D.LGS. 50/2016 ALLA SOC. COOP SOCIALE C.A.D.A.L. 
PER L'IMPORTO DI € 126.685,00 OLTRE IVA.

Comune di Aulla
Determina n. 866/2016 del 04/08/2016
Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI EDUCATIVI 
DELL'ASILO NIDO COMUNALE "IL GIRASOLE" E DI PULIZIA DEI LOCALI SEDE DELL'ASILO. 
N.GARA: 647597 CIG: 6755695FDC - AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 32 COMMA 5 DEL 
D.LGS. 50/2016 ALLA SOC. COOP SOCIALE C.A.D.A.L. PER L'IMPORTO DI € 126.685,00 
OLTRE IVA.



OGGETTO:  PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L’AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  EDUCATIVI 
DELL’ASILO COMUNALE “IL GIRASOLE”E DI PULIZIA DEI LOCALI SEDE DELL’ASILO.
N.GARA :  6475797   CIG: 6755695FDC.
AGGIUDICAZIONE  AI  SENSI  DELL’ART.32  COMMA  5  DEL  D.LGS.50/2016  ALLA  SOC.COOP. 
SOCIALE C.A.D.A.L. PER L’IMPORTO DI € 126.685,00 OLTRE IVA

VISTO  il  decreto  sindacale  n.7  del  03.07.2014 di  attribuzione  alla  sottoscritta  dell’incarico  di 
direzione del IV Settore Servizi alla Città;

VISTA la propria Determinazione  n. 667 del 28/06/2016 con la quale:
-è stato approvato il  Capitolato Speciale di  Appalto relativo ai “Servizi  educativi  dell’Asilo Nido 
Comunale Il Girasole e di pulizia dei locali sede dell’Asilo”;
-  è  stato  altresì  determinato  di  indire,  al  fine  dell’affidamento  dei  servizi  di  cui  trattasi,  una 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs 50/2016, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del citato D.Lgs 50/2016, previa 
individuazione degli  operatori  economici  tramite  manifestazione di  interesse (approvata  con la 
citata Determinazione n. 667/2016);

PREMESSO:

- che in data 29/06/2016 è stato pubblicato all’Albo pretorio del Comune di Carrara, Comune 
Capofila della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.), all’Albo Pretorio del Comune di Aulla  e 
sul profilo del committente un Avviso di manifestazione di interesse, al fine di individuare i soggetti 
da invitare alla conseguente procedura negoziata per l’affidamento dei servizi in oggetto;

-  che  a  seguito  di  tale  manifestazione  di  interesse,  con  scadenza   ore  12,30  del  giorno 
14/07/2016,  risultano pervenute quattro (4)  manifestazioni  d’interesse presentate dai  seguenti 
operatori economici:

1) C.A.D.A.L. Soc.Coop.Sociale 
Via Nazionale 50
54011 Aulla (MS)
P.IVA/C.F. 00475200457
(prot.n.48202 del 05.07.2016)

2) COOP.SOC.SANITARIA ARCOBALENO  
VIA LARGO BOCCACCIO 4
00034 COLLEFERRO (RM)
P.IVA 04691671004
(prot.n.48514 del 05.07.2016)

3) AURORA DOMUS Coop.Sociale onlus
Via Giorgio Sidney Sonnino 33/A
43126 Parma
P.IVA 01520520345
(prot.n. 50359 del 12.07.2016)

4) KAIROS Soc.Coop.Sociale Onlus
PIAZZA MAZZINI 8
00030 LABICO (ROMA)
P.IVA 12315101001
(prot.n.50415 del 12.07.2016)

- che, in considerazione delle sopra citate premesse, con lettere di invito prot.n. 51259, n.51262, 
n.51263, e prot.n 51266 del 15.067.2016 tali operatori economici sono stati  invitati a presentare 

Comune di Aulla
Determina n. 866/2016 del 04/08/2016
Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI EDUCATIVI 
DELL'ASILO NIDO COMUNALE "IL GIRASOLE" E DI PULIZIA DEI LOCALI SEDE DELL'ASILO. 
N.GARA: 647597 CIG: 6755695FDC - AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 32 COMMA 5 DEL 
D.LGS. 50/2016 ALLA SOC. COOP SOCIALE C.A.D.A.L. PER L'IMPORTO DI € 126.685,00 
OLTRE IVA.



offerta entro il giorno 01/08/2016 – ore 12,30;

-che alla scadenza del 01/08/2016  risulta pervenuta  una sola offerta presentata dal seguente 
operatore economico:

 C.A.D.A.L. Soc.Coop.Sociale 
Via Nazionale 50
54011 Aulla (MS)
P.IVA/C.F. 00475200457

- che le modalità della gara sono tutte stabilite nelle sopraindicate lettere invito.

- che i mezzi di finanziamento sono stati acquisiti;

VISTI:

1) il verbale di gara della seduta del giorno 02/08/2016 ore 10.00 (VERBALE N.1) da cui  risulta 
quanto segue:
hanno partecipato quattro  concorrenti alla manifestazione di interesse:

1) C.A.D.A.L. Soc.Coop.Sociale 
Via Nazionale 50
54011 Aulla (MS)
P.IVA/C.F. 00475200457
(prot.n.48202 del 05.07.2016)

2) COOP.SOC.SANITARIA ARCOBALENO  
VIA LARGO BOCCACCIO 4
00034 COLLEFERRO (RM)
P.IVA 04691671004
(prot.n.48514 del 05.07.2016)

3) AURORA DOMUS Coop.Sociale onlus
Via Giorgio Sidney Sonnino 33/A
43126 Parma
P.IVA 01520520345
(prot.n. 50359 del 12.07.2016)

4) KAIROS Soc.Coop.Sociale Onlus
PIAZZA MAZZINI 8
00030 LABICO (ROMA)
P.IVA 12315101001
(prot.n.50415 del 12.07.2016)

-gli stessi sono stati invitati a presentare offerta, e solo un operatore, la Soc.Coop. 
C.A.D.A.L. di Aulla (MS)  ha presentato un’offerta ed è stato ammesso;

2) il verbale di gara della seduta riservata  del giorno 02/08/2016 ore 11.00 (VERBALE N.2), da cui 
risulta quanto segue:
è  stata  valutata  l’offerta  tecnica  dell’unico  concorrente  partecipante  che  ha  riportato  il 
seguente punteggio: 40 PUNTI;

3) il verbale di gara della seduta del giorno 02/08/2016 ore 12.00 (VERBALE N.3) da cui risulta 
quanto segue:

           è  stata valutata  l’offerta  economica del  concorrente Soc.  Coop.C.A.D.A.L.  che ha 
presentato un ribasso del 5,50% corrispondente ad un importo netto di € 125.685,00; è 
stato assegnato il punteggio pari a 50 PUNTI; 

Comune di Aulla
Determina n. 866/2016 del 04/08/2016
Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI EDUCATIVI 
DELL'ASILO NIDO COMUNALE "IL GIRASOLE" E DI PULIZIA DEI LOCALI SEDE DELL'ASILO. 
N.GARA: 647597 CIG: 6755695FDC - AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 32 COMMA 5 DEL 
D.LGS. 50/2016 ALLA SOC. COOP SOCIALE C.A.D.A.L. PER L'IMPORTO DI € 126.685,00 
OLTRE IVA.



        La somma finale dei punteggi (cioè quello corrispondente  all’offerta tecnica ed all’offerta 
economica) è risultata la seguente:

 40+50= 90 PUNTI/100
         
  E’ stata proposta l’ aggiudicazione dei servizi in oggetto alla Soc.Coop.C.A.D.A.L. con  sede ad 
Aulla (MS) in Via Nazionale 50, P.IVA 00475200457, con un punteggio  complessivo di 90/100 e 
con un ribasso del 5,50% corrispondente all’importo netto di € 125.685,00.

 Si da atto che l’importo complessivo del contratto da stipulare, risulta pari ad Euro  126.685,00 
comprensivo degli oneri della sicurezza di € 1.000,00,  oltre IVA;

 RITENUTO:

- che, le procedure di gara, così come risultanti dai verbali di gara ricevuti in data 03.08.2016 sono 
corrette e condivisibili;
-di approvare, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs 50/2016 la proposta di   aggiudicazione 
disposta con i suindicati verbali;
-di  procedere conseguentemente  all’aggiudicazione,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 5,  del  D.Lgs. 
50/2016, dell’appalto relativo ai  Servizi educativi dell’Asilo Nido Comunale Il Girasole e di pulizia  
dei locali sede dell’Asilo”,  in favore della  Soc.Coop.C.A.D.A.L. con sede ad Aulla (MS) in Via 
Nazionale 50, P.IVA 00475200457 con un punteggio complessivo di 90/100 e con un ribasso del 
5,50% corrispondente all’importo netto di € 125.685,00 e all’importo complessivo di € 126.685,00 
compresi oneri della sicurezza di € 1.000,00, oltre IVA ;

DATO ATTO:
- che, ai sensi dell’art. 32,  comma 7, l’efficacia del presente provvedimento è subordinata 

alla  verifica  del  possesso  dei  requisiti   di  ordine  generale  e  speciale  in  capo 
all’aggiudicatario;

- che  sono  demandati  agli  organi  competenti  con  atti  successivi  tutti  gli  adempimenti 
conseguenti la presente determinazione;

DATO ATTO,  altresì, che con la  firma della  presente determinazione da parte del  Dirigente è 
rilasciato anche parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art.147- bis del D.Lgs 267/2000;

VISTI gli artt.107, 147- bis, 151, 153, 183 e 191 del D.Lgs 267/2000;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il  D.Lgs 50/2016;

D E T E R M I N A

- che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per cui si 
intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione;

-  di  approvare,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma  1,  del  D.lgs  50/2016  la  proposta  di 
aggiudicazione      disposta con i verbali di gara del giorno 02/08/2016, ore 10.00, ore 11.00 
e ore 12.00,   relativi  alla procedura negoziata per l’affidamento  dei  “Servizi  educativi  
dell’Asilo Nido Comunale Il Girasole e di pulizia dei locali sede dell’Asilo”,  in favore della 
Soc.Coop.C.A.D.A.L. con sede ad Aulla (MS) in Via Nazionale 50, P.IVA 00475200457 
con  un  punteggio  complessivo  di  90/100  e  con  un  ribasso  del  5,50%  corrispondente 
all’importo netto di € 125.685,00 e all’importo complessivo di € 126.685,00 compresi oneri 
della sicurezza di € 1.000,00, oltre IVA;

- di aggiudicare pertanto, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs 50/2016, l’appalto relativo 
ai  “Servizi  educativi  dell’Asilo  Nido  Comunale  Il  Girasole  e  di  pulizia  dei  locali  sede  

Comune di Aulla
Determina n. 866/2016 del 04/08/2016
Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI EDUCATIVI 
DELL'ASILO NIDO COMUNALE "IL GIRASOLE" E DI PULIZIA DEI LOCALI SEDE DELL'ASILO. 
N.GARA: 647597 CIG: 6755695FDC - AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 32 COMMA 5 DEL 
D.LGS. 50/2016 ALLA SOC. COOP SOCIALE C.A.D.A.L. PER L'IMPORTO DI € 126.685,00 
OLTRE IVA.



dell’Asilo”, in favore della Soc.Coop.C.A.D.A.L. con sede ad Aulla (MS) in Via Nazionale 
50,  P.IVA 00475200457 con un punteggio complessivo di  90/100 e con un ribasso del 
5,50% corrispondente  all’importo  netto  di  €  125.685,00  e  all’importo  complessivo  di  € 
126.685,00 compresi oneri della sicurezza di € 1.000,00, oltre IVA;

- di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  32,   comma  7,  del  D.Lgs  50/2016  la  presente 
aggiudicazione   diverrà  efficace dopo  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  ordine 
generale e speciale in capo all’aggiudicatario;

- di  dare  altresì  atto  che  si  procederà,  entro  il  termine  di  sessanta  giorni  dall’efficacia 
dell’aggiudicazione, alla stipula del contratto, ai  sensi dell’art.  32, comma 8,  del D.Lgs 
50/2016;

- di dare altresì atto che  sono demandati agli organi competenti con atti successivi tutti gli 
adempimenti conseguenti la presente determinazione;

- di provvedere, entro i termini previsti, alle comunicazioni di cui all’art. 76 Comma  5 del  
D.Lgs.50/2016;

- di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Luciana Micheletti;

- di  dare  atto  dell’assenza  di  conflitto  di  interessi,  anche  potenziali,  del  Dirigente  e 
Responsabile del Procedimento,  ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto 
dalla L. 190/2012;

- di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana entro 
30 giorni dalla comunicazione dell’aggiudicazione;

- di dare atto che il contenuto della presente determina è soggetto agli ulteriori e specifici  
obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

- di  dare atto che i  pagamenti  avverranno mediante atto di  liquidazione redatto ai  sensi 
dell'art. 184, D.Lgs. n. 267/2000;

- di dare atto che la prenotazione di €. 140.700,00, assunta con determinazione n. 667 del 
28.06.2016, viene trasformata in impegno definitivo di €. 133.019,25  (compresa IVA al 5% 
pari ad € 6.334,25) a favore della Soc. Coop: C.A.D.A.L., ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 
267/2000, con imputazione sui sotto indicati esercizi, in cui la stessa diventa esigibile:

      - anno 2016: €. 48.370,65
      - anno 2017: €. 84.648,60.

Il Dirigente
(Dott.ssa Luciana Micheletti)

Comune di Aulla
Determina n. 866/2016 del 04/08/2016
Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI EDUCATIVI 
DELL'ASILO NIDO COMUNALE "IL GIRASOLE" E DI PULIZIA DEI LOCALI SEDE DELL'ASILO. 
N.GARA: 647597 CIG: 6755695FDC - AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 32 COMMA 5 DEL 
D.LGS. 50/2016 ALLA SOC. COOP SOCIALE C.A.D.A.L. PER L'IMPORTO DI € 126.685,00 
OLTRE IVA.



CITTA’ DI AULLA
Medaglia d’Oro al Merito Civile

Provincia di Massa Carrara

Visto di regolarità contabile

N. Esercizio Importo Codice 
Bilancio

Capitolo Descrizione Capitolo

1 2016 48370.65 11010302

Siope Cig Cup Anno Impegno Sub

2016 591 1

N. Esercizio Importo Codice 
Bilancio

Capitolo Descrizione Capitolo

2 2017 84648.6 11010302

Siope Cig Cup Anno Impegno Sub

2016 591 2

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI EDUCATIVI 
DELL'ASILO NIDO COMUNALE "IL GIRASOLE" E DI PULIZIA DEI LOCALI SEDE 
DELL'ASILO. N.GARA: 647597 CIG: 6755695FDC - AGGIUDICAZIONE AI SENSI 
DELL'ART. 32 COMMA 5 DEL D.LGS. 50/2016 ALLA SOC. COOP SOCIALE C.A.D.A.L. 
PER L'IMPORTO DI € 126.685,00 OLTRE IVA.

Favorevole visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
183 comma 7, del d.lgs. 267/2000.

Aulla, 05/08/2016

Firmato Digitalmente

Comune di Aulla
Determina n. 866/2016 del 04/08/2016
Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI EDUCATIVI 
DELL'ASILO NIDO COMUNALE "IL GIRASOLE" E DI PULIZIA DEI LOCALI SEDE DELL'ASILO. 
N.GARA: 647597 CIG: 6755695FDC - AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 32 COMMA 5 DEL 
D.LGS. 50/2016 ALLA SOC. COOP SOCIALE C.A.D.A.L. PER L'IMPORTO DI € 126.685,00 
OLTRE IVA.



Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Renzo Mostarda

Comune di Aulla
Determina n. 866/2016 del 04/08/2016
Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI EDUCATIVI 
DELL'ASILO NIDO COMUNALE "IL GIRASOLE" E DI PULIZIA DEI LOCALI SEDE DELL'ASILO. 
N.GARA: 647597 CIG: 6755695FDC - AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 32 COMMA 5 DEL 
D.LGS. 50/2016 ALLA SOC. COOP SOCIALE C.A.D.A.L. PER L'IMPORTO DI € 126.685,00 
OLTRE IVA.



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  del  Comune  di  Aulla  il 
05/08/2016  per  restarvi  quindici  giorni  consecutivi  ai  sensi  dell’Art.  124 comma 1 del 
D.lgs. 18/8/2000, N°267

Aulla,  05/08/2016 Firmato Digitalmente
Il Responsabile incaricato

Vincenzo Vivaldi

Comune di Aulla
Determina n. 866/2016 del 04/08/2016
Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI EDUCATIVI 
DELL'ASILO NIDO COMUNALE "IL GIRASOLE" E DI PULIZIA DEI LOCALI SEDE DELL'ASILO. 
N.GARA: 647597 CIG: 6755695FDC - AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 32 COMMA 5 DEL 
D.LGS. 50/2016 ALLA SOC. COOP SOCIALE C.A.D.A.L. PER L'IMPORTO DI € 126.685,00 
OLTRE IVA.


